1
สําหรับกรณีของประเทศไทย ทั้งนี้ งานวิจัยหลายเร่ืองเชน Mason (2005b) และ Wongboonsin
(2008) ไดชี้วาประเทศไทยจะมีการปนผลทางประชากรครั้งที่ 1 เปนคาติดลบ (ซึ่งหมายถึงการ
ไมไดประโยชนจากการปนผลทางประชากรนั่นเอง) ต้ังแต ค.ศ. 2010 หรือ พ.ศ. 2553 เปนตนไป
จากการที่สัดสวนประชากรวัยแรงงานกําลังจะเร่ิมลดลง อยางไรก็ตาม ในชวงระยะเวลา 10 ปตอ
จากป พ.ศ. 2553 แมสัดสวนประชากรวัยแรงงานจะลดลงแตก็ลดลงไมมากโดยยังอยูที่รอยละ
69.3 ในป พ.ศ. 2563 เทียบกับรอยละ 70.8 ในป พ.ศ.

2553 โดยเพิ่ม
เปน 42 คนตอประชากรวัยแรงงาน 100 คน ในป พ.ศ. 2558 และเปน 60 คนตอประชากรวัย
แรงงาน 100 คนในป พ.ศ. 2593

2) แนวโนมการพัฒนาเศรษฐกิจ
ลําดับตอไปจะเปนการพิจารณาขอมูลทางเศรษฐกิจของประเทศไทยระหวาง
ป พ.ศ. 2513 ถึง พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 1970 ถึง ค.ศ. 2005) ในดานตางๆ ไดแก ผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศ มาตรฐานการครองชีพ กําลังแรงงาน จํานวนปเฉล่ียที่ไดรับการศึกษา การออม
และการลงทุน ความกาวหนาทางเทคโนโลยี ผลิตภาพแรงงาน การสะสมทุน และการคาระหวาง
ประเทศ
รูปที่ 4.9 แสดงมูลคาและอัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑมวลรวม
ภายในประเทศของประเทศไทย จากรูปจะเห็นวามูลคาผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศของ
ประเทศไทยมีแนวโนมเพิ่มข้ึนอยางตอเนื่องจาก 19.20 พันลานดอลลารสหรัฐ ในป พ.ศ.